

Talepapir

**Arrangement:** Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

**Hvornår:** 15. november 2016



**Udlændinge-, Integrations-  
og Boligministeriet**

14. november 2016

Ref.-nr. Dokument nr.

**DET TALTE ORD GÆLDER**

**Tale**  
**til brug for forelæggelse i**  
**Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg**  
**den 15. november 2016**  
**af rådsmødet (retlige og indre anliggender)**  
**den 18. november 2016**

## **[1. Indledning og forslaget om ETIAS]**

På indenrigsdelen er der denne gang kun et enkelt punkt på dagsordenen.

Det drejer sig om et nyt forordningsforslag, som jeg forventer Kommissionen vil fremsætte inden rådsmødet – formentlig i morgen onsdag.

Der er tale om et forslag til et nyt it-system om rejseinformation og rejsetilladelse, hvor rejsende, der er fritaget for visumkrav, skal registrere relevante oplysninger om deres påtænkte rejse til EU.

It-systemet har fået navnet ETIAS [European Travel Information and Authorisation System].

Da forslaget endnu ikke er fremlagt, kan jeg ikke på nuværende tidspunkt gå i detaljer med indholdet.

Men jeg vil gerne sige allerede nu, at det er vigtigt at sikre, at vi ved, hvem der indrejser i EU, inden de ankommer ved grænsen – også når der er tale om tredjelandspersoner, der kommer fra visumfritagne lande. Det vil ETIAS sikre, og derfor vil regeringen også se positivt på forslaget.

Af Kommissionens meddelelse fra april fremgår det, at når ETIAS-tilladelsen foreligger, så bliver grænsekontrollen hurtigere og

smidigere. Kommissionen vurderer, at den automatiske behandling af den rejsendes oplysninger vil være en hjælp for politiet, når de skal vurdere visumfri rejsende fra tredjelande.

Ud over de fordele systemet vil give i forhold til grænsekontrol og sikkerhed, skal systemet også kunne gøre det lettere for rejsende at passere den ydre grænse.

Jeg kan oplyse, at lande som USA, Canada og Australien allerede har indført sådanne systemer, som også omfatter EU-borgere. I de lande er der tale om rejsetilladelsessystemer baseret på online-ansøgninger, hvor ansøgeren giver oplysninger om identitet, kontaktoplysninger, formål med rejsen, rejserute osv. inden afrejsen.

Og jeg forventer, at Kommissionens forslag om et europæisk system vil ligne disse systemer.

Umiddelbart er det min og regeringens vurdering, at der er tale om et godt og nødvendigt forslag fra Kommissionen, da vi trods visumfrihed vil kunne føre kontrol med, hvem der indrejser allerede inden de pågældende ankommer ved den ydre grænse.

Der er min forventning, at forslaget vil være omfattet af retsforbeholdet, men også, at der vil være tale om en udbygning af Schengen-reglerne.

Derfor er det også min forventning, at Danmark vil kunne tiltræ-

de forslaget, når der måtte foreligge en vedtagelse i Rådet og Europa-Parlamentet.

## **[2. Afslutning]**

Til sidst er der blot at sige, at det næste rådsmøde for mit vedkommende vil finde sted den 8.-9. december.